
 

UFFICIO CONCORSI 

Decreto rettorale 

Classificazione: N. 

allegati: 1 

AVVISO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTRICE/DIRETTORE GENERALE  

DELL’ UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI SIENA 

IL RETTORE 

- Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 

- vista la legge 30.12.2010, n. 240 e s.m.i.; 

-  visto lo Statuto dell’Università degli Studi di Siena, emanato con D.R. n. 164/2012 del 7 febbraio 2012 

pubblicato in G.U. (Serie generale) n. 49 del 28 febbraio 2012 e successivamente modificato, ai sensi 

dell'art. 2, commi 2 e 5, della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, con D.R. n. 93/2015 pubblicato in G.U. n. 

37 del 14 febbraio 2015 e in particolare gli artt. 48 e 49; 

-  visti i Decreti Interministeriali n. 194. del 30.03.2017 e n. 354 del 04.05.2018 con cui è stato determinato 

il trattamento economico dei direttori generali delle Università statali e degli Istituti statali ad 

ordinamento speciale per il quadriennio 2017-2020; 

- vista la nota del Ministero dell’Università e della Ricerca dell’11 dicembre 2023 (prot. 229128/2023) 

relativa alla proposta al Dott. Emanuele Fidora, attuale Direttore generale dell’Università di Siena, di 

conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale presso la Direzione generale del personale, 

del bilancio e dei servizi strumentali del MUR; 

- tenuto conto della nota prot. n. 233181 del 15 dicembre 2023 con cui il Rettore e l’attuale Direttore 

Generale hanno comunicato al Ministero dell’Università e della Ricerca il consenso all’attribuzione a 

quest’ultimo dell’incarico di Direttore Generale del bilancio, del personale e dei servizi strumentali a far 

data dal 1° febbraio 2024; 

-  rilevata la necessità di individuare una personalità di elevata qualificazione professionale e comprovata 

esperienza pluriennale nell’esercizio di funzioni dirigenziali a cui assegnare le funzioni di 

Direttrice/Direttore Generale, così come previsto dall’art. 49 del vigente Stauto dell’Università di 

Siena; 

-  rilevata l’opportunità di emanare un avviso pubblico per sollecitare le migliori candidature a ricoprire il 

ruolo di Direttrice/Direttore Generale dell’Università di Siena 

 

DECRETA 

di indire una selezione pubblica per titoli e eventuale colloquio per il conferimento dell’incarico di 

Direttrice/Direttore Generale dell’Università degli Studi di Siena, da conferire mediante contratto di diritto 

privato della durata di anni 3 (tre) rinnovabile. 

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

- cittadinanza italiana (sono equiparati ai cittadini dello Stato gli italiani non appartenenti alla Repubblica) 

o cittadinanza di un altro Stato membro dell’Unione Europea; 

- godimento dei diritti civili e politici; 

-  non aver riportato condanne penali e non avere procedimenti penali in corso; in caso contrario, indicare 

le condanne riportate e gli estremi della sentenza che ha irrogato le stesse (indicare anche se siano stati 



concessi amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale o non menzione etc.) e i procedimenti penali 

pendenti; 

- non essere stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 

insufficiente rendimento, ovvero di non essere stati dichiarati decaduti da un impiego statale per aver 

conseguito lo stesso mediante la produzione di documenti falsi o viziati da invalidità non sanabile; 

- non essere in stato di quiescenza da rapporto di lavoro pubblico o privato; 

-  diploma di Laurea rilasciato secondo gli ordinamenti previgenti al D.M. 509/1999 o Laurea 

Specialistica/Magistrale; 

- elevata qualificazione professionale e comprovata esperienza pluriennale con funzioni dirigenziali presso 

università, istituzioni pubbliche o aziende di livello e complessità analoghe a quella universitarie 

Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta semplice (allegato A) e indirizzate al Rettore 

dell’Università degli Studi di Siena, devono essere sottoscritte digitalmente e inviate esclusivamente per via 

telematica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: rettore@pec.unisi.it entro il termine  

perentorio delle ore 12:00 del 15 gennaio 2024; ai fini del rispetto della predetta scadenza fa fede la data della 

ricevuta di ritorno inviata automaticamente dal gestore di PEC. 

L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la mancata ricezione delle domande derivante da 

responsabilità di terzi.  

Alla domanda dovranno essere allegati: 

- un curriculum vitae, debitamente sottoscritto e con l’esplicita indicazione che tutto quanto in esso 

dichiarato corrisponde a verità ai sensi delle norme in materia di dichiarazioni sostitutive di cui agli artt. 

46 e seguenti del D.P.R. 445/2000; esso dovrà contenere, tra l’altro, l’elenco dettagliato delle attività ed 

esperienze professionali svolte e i ruoli ricoperti. 

- una relazione, di max 7.500 battute, spazi compresi (corrispondenti indicativamente a circa 5 pagine 

standard), che:  

a) espliciti le motivazioni sottese alla candidatura alla selezione de quo nonché - ad integrazione del 

CV di cui sopra - evidenzi quali delle esperienze professionali e competenze possedute siano ritenute 

dal/la candidato/a particolarmente significative e qualificanti per la posizione a cui si concorre;  

b) contenga un sintetico progetto che descriva le modalità di espletamento dell’incarico di 

Direttrice/Direttore Generale dell’Università che il/la candidato/a propone di adottare, ove scelto, 

declinandolo nel quadro della Programmazione strategica dell’Ateneo1. 

La selezione sarà effettuata da una Commissione nominata dopo il termine di scadenza per la presentazione 

delle domande. La Commissione sarà composta da tre membri esperti di gestione, organizzazione e 

amministrazione. 

La Commissione effettuerà la selezione delle candidature che, sulla base dei curricula e delle relazioni presentate, 

risulteranno più corrispondenti alle caratteristiche del seguente profilo professionale: 

- solida conoscenza dell’organizzazione del sistema universitario; 

- elevate competenze gestionali, amministrative, organizzative e di programmazione; 

- approfondite competenze finanziarie, giuridiche e in materia di contabilità pubblica, con particolare 

riferimento ai bilanci universitari; 

- conoscenza del funzionamento e dei meccanismi gestionali delle organizzazioni complesse; 

- approfondite competenze nella gestione e valutazione delle risorse umane;  

- solide conoscenze dei processi interni che definiscono le attività istituzionali delle università (didattica, 

ricerca, internazionalizzazione e trasferimento tecnologico). 

La Commissione, sulla base delle risultanze derivanti dalla valutazione del curriculum e delle relazioni presentate 

e dall’eventuale colloquio individuerà, senza procedere a formare una graduatoria, una rosa di candidati/e da 

sottoporre al Rettore. 

 
1
 https://www.unisi.it/sites/default/files/allegatiparagrafo/Programmazione%20triennale%202022_2024_del.400_2021.pdf  



Se ritenuto utile dal Rettore, i/le candidati/e potranno essere invitati/e, tramite e-mail, a sostenere un colloquio 

individuale, anche in modalità telematica. 

Qualora la Commissione o il Rettore, tenuto conto del profilo professionale sopra indicato, ritenga che nessun/a 

candidato/a risulti idoneo/a a ricoprire l’incarico di Direttrice/Direttore Generale, la selezione verrà dichiarata 

senza esito e verrà indetto un nuovo avviso o adottata una diversa procedura di reclutamento.  

L’incarico di Direttrice/Direttore generale è conferito dal Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore, 

sentito il Senato Accademico. 

Il trattamento economico da corrispondere è determinato in conformità a criteri e parametri fissati con i Decreti 

Interministeriali n. 194. del 30.03.2017 e n. 354 del 04.05.2018. 

Il Responsabile del procedimento della selezione di cui al presente avviso, è il Dr. Natale Cicenia – mail: 

natale.cicenia@unisi.it  

Il presente avviso è pubblicato all’Albo online dell’Ateneo (http://www.unisi.it) e sulle pagine web del Servizio 

concorsi e procedimenti elettorali (http://www.unisi.it/ateneo/concorsi). 

I dati personali forniti dalle/i candidate/i saranno trattati ai soli fini della presente procedura e degli atti connessi 

al presente avviso, nel rispetto della normativa vigente in materia. Il titolare del trattamento dei dati è l’Università 

degli Studi di Siena, legalmente rappresentata dal Rettore, Prof. Roberto Di Pietra. L’informativa sul trattamento 

dei dati è consultabile al seguente link 

https://www.unisi.it/sites/default/files/allegatiparagrafo/Informativa_procedure%20concorsuali.pdf  

Per tutto quanto non previsto nel presente avviso vale la normativa vigente in quanto compatibile. 

Siena, data della firma digitale 

 

Il Rettore 

Roberto Di Pietra 

 

Visto 

Il Direttore Generale 

Emanuele Fidora 

 

ALLEGATI: 

Allegato A – facsimile domanda 

 


